
شــبکه تلویزیونی آمریکا به نقل از مقامات این 
کشور- که نخواستند نام شان فاش شود- اعلام کرد، 
دولت ترامپ امضای قرارداد واگذاری معادن اوکراین 
به آمریکا را کافی نمی داند و به دنبال فراتر از آن است.
ایرنا به نقل »ان بی ســی نیوز« نوشته است که، مقامات 
آمریکایــی می گویند در حالی که این هفته در عربســتان 
سعودی آماده مذاکره با فرستادگان اوکراین می شوند، دونالد 
ترامپ در یک دیدار خصوصی به دستیاران خود گفته است، 

یک قرارداد معدنی امضاشــده بین واشنگتن و کی یف برای 
ازسرگیری کمک ها به این کشور جنگ زده کافی نخواهد بود.

این مقامات همچنین تصریح کردند که ترامپ در عین 
حال به دنبال ایجاد تغییر نگرش ولادیمیر زلنسکی، در مورد 
مذاکرات صلح است و می خواهد وی را وادار به دادن امتیازاتی 
مانند واگذاری اراضی به روسیه نیز کند! از سوی دیگر ترامپ 
همچنین از زلنسکی خواهد خواست که اقداماتی برای برگزاری 

انتخابات و کناره گیری از قدرت انجام دهد!

اعتصاب کارکنان فرودگاه ها و خطوط هوائی در سراسر 
آلمان موجب لغو کلیه پروازها در این کشور و سرگردانی 

بیش از 500هزار مسافر شد.
بــه گزارش ایرنا به نقل از رویترز، اعتصاب کارکنان و عوامل 
اجرائی خطوط هوائی در آلمان دیروز )دوشنبه( بیش از هزار پرواز 
در این کشور را لغو کرد که بیش از نیم میلیون مسافر این خطوط 
نتوانستند از خدمات هوائی استفاده کنند. بر اساس این گزارش، 
اپراتور فرودگاه فرانکفورت، شــلوغ ترین فرودگاه آلمان گفت که 

هیچ پروازی از این فرودگاه انجام نخواهد شد و ممکن است امروز 
)سه شنبه( نیز بعضی از پروازها با تأخیر و شاید لغو شود. طبق برنامه 
فرودگاه فرانکفورت قرار بود ۱۱۱۶ پرواز ورودی و خروجی از این 
فرودگاه انجام شود که تاکنون ۱۰۵۰ پرواز به طور قطعی لغو شده 
و انتظار می رود این تعداد افزایش یابد. این اعتصاب که روز جمعه 
توسط اتحادیه وردی برگزار شد، ۱۳ فرودگاه در سراسر کشور از 
جمله مونیخ، برلین و دوسلدورف را تحت تاثیر قرار داد. بسیاری 

از کارکنان خطوط هوائی به دستمزدهای خود اعتراض دارند.
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کیهان بررسی می کند

افشای نقشه صهیونیست ها برای سوریه
کنست: می توانیم از سوریه به عراق برسیم

 مجری پشیمان بی بی سی: 
نگاهاجازه انتشار جنایات اسرائیل در غزه را نداشتیم

نعیمقاسم:10روزهتوانمندیمانرابرگرداندیم،فقطاهدافنظامیرامیزدیم

سرویس خارجی-
رئیس کمیســیون امنیت داخلی کنست )پارلمان 
باید مانند اردن بدون  رژیم اشغالگر( گفت: »ســوریه 
قدرت و توان نظامی و کاملًا تابع ما باشد... همان طور که 
ما می توانیم پادشــاه اردن را شب از تخت خوابش برای 
اجرای دستورات مان بیدار کنیم، دمشق هم باید کاملًا 
تحت سیطره اسرائیل باشد. سوریه پلُ ما برای رسیدن 

به فرات است.«)!(
طرح »کریــدور داوود« که رژیم صهیونیســتی با کمک 
تروریســت های حاکــم بر ســوریه، آمریکا و ترکیــه در حال 
پیاده ســازی آن در سوریه اســت، نشــان دهنده برنامه ریزی 
گسترده این رژیم برای تسلط بر جنوب و شرق سوریه و ایجاد 
یک مســیر ارتباطی اســتراتژیک با عراق است که یادآور طرح 

شیطانی »نیل تا فرات« می باشد!
این طرح، که شــامل اشــغال مناطق کلیدی مانند درعا، 
سویداء، بخش هایی از حمص )التنف( و دیرالزور می شود، گامی 
در جهت تحقق توهمِ »اسرائیل بزرگ« به شمار می رود. حمایت 
آشــکار تل آویو از گروه های مسلح محلی نظیر »شورای نظامی 
ســویداء« و همچنین ارتباط مستمر با نیروهای کُرد در شرق 
فرات، نشــان از تلاش رژیم صهیونیستی برای ایجاد یک مسیر 
نفوذ پایدار در سوریه دارد. از سوی دیگر، اشغال منطقه التنف 
توسط نیروهای آمریکایی نیز به عنوان یک عامل تسهیل کننده 
برای پیشروی صهیونیست ها در منطقه عمل می کند. در واقع، 
آمریکا و رژیم اســرائیل با هماهنگی یکدیگر، شــرایط را برای 

محاصره و تضعیف دولت سوریه فراهم کرده اند. 
رژیــم آپارتاید اســرائیل همواره از اختلافــات داخلی در 
ســوریه به نفع خود بهره برداری کرده و دروزی های جنوب را 
به عنوان یک »کارت بازی« در تحولات منطقه ای مورد استفاده 
قرار داده اســت. اظهارات اخیر »بنیامین نتانیاهو« در حمایت 
از حقوق اقلیت دروزی، چیزی جز تلاشــی برای جلب حمایت 
این گروه برای پیشــبرد طرح های این رژیم در سوریه نیست. 
در این میان، ســکوت معنادار یا محکــوم کردن های خنثی و 
گنگِ »هیئت تحریرالشــام« و رهبر آن، »ابومحمد جولانی«، 
که کنترل بخش های شمالی ســوریه را در اختیار دارد، نشان 
می دهد که این گروه عملًا در برابر طرح های صهیونیســتی در 
جنوب ســوریه موضعی اتخاذ نکــرده و در عوض، تمرکز خود 
را بر تسویه حســاب های داخلی و ســرکوب علویان و شیعیان 
قرار داده اســت. این در حالی است که ادامه این روند می تواند 
دولت دمشــق را در ماه های آینده با بحــران امنیتی و نظامی 
جدی تری مواجه ســازد، چراکه پیشروی رژیم صهیونیستی در 
جنوب ســوریه، افزون بر تهدید حاکمیت ســوریه، راه را برای 

افزایــش نفوذ آمریکا و متحدانش در منطقه نیز هموار می کند. 
در واقــع در مورد اینکه گفته شــد تروریســت های حاکم با 
حمایت های ترکیه، رژیم اســرائیل و آمریکا به قدرت رسیدند، 
باید توجه داشــت که هر کدام از برکشیدنِ این تروریست های 
اخوانی مسلک هدفی داشتند که با هدف دیگری متفاومت بوده 
اســت و به نظر می رسد که تنها هدف رژیم اسرائیل هرج و مرج 
ایجاد کردن در سوریه و سرنگونی دولت »بشار اسد« بوده است، 
نه حفظ تروریســت ها به عنوان عواملی که قرار است بمانند و 
سیاســت های آمران را پیگیری کنند. پس باید گفت که تاریخ 
مصرف تروریســت ها برای رژیم اسرائیل تمام شده است و اگر 

همین روزها شنیدید جولانی به هلاکت رسید، تعجب نکنید!
رژیم اسرائیل: سوریه پلُی برای ماست

آن طور که خبرگزاری فلســطینی »ســما« نوشته است، 
»بوعاز بیســموت«، رئیس کمیســیون امنیت داخلی کنست 
)پارلمان رژیم اشــغالگر(، گفت: »سوریه باید مانند اردن بدون 
قــدرت و توان نظامی و کاملًا تابع ما باشــد... همان طور که ما 
می توانیم پادشــاه اردن را شــب از تخت خوابش برای اجرای 
دســتورات مان بیدار کنیم، دمشق هم باید کاملًا تحت سیطره 
اســرائیل باشد. ســوریه پلُ ما برای رســیدن به فرات است و 
در آینده از این طریق به عراق و کردســتان خواهیم رســید.« 
در واقع این ســخنانِ مقامِ رســمی رژیم آپارتاید اسرائیل مهر 
تأییدی بر همان تحلیلی است که در مورد »کریدور داوود« در 
سطور پیشــین آمد و کم وبیش همسوست با توئیتِ پژوهشگر 
صهیونیست، »الی داوید«، که نوشته است: »راه حل سه کشوری 

تنها راه حل برای سوریه صلح آمیز است.«
نتانیاهو خطر بزرگی کرده است

در همین مورد، »ایال زیســر«، نویسنده صهیونیست در 
مقاله ای در روزنامه عبری »اسرائیل هیوم«، درباره خطرات ورود 
رژیم صهیونیستی به ماجراجویی نظامی در سوریه هشدار داده 
و نوشــته: »کابینه نتانیاهو )نخست وزیر این رژیم( در طول سه 
ماه گذشته در مواجهه با شرایط جدید سوریه بعد از کنار رفتن 
دولت بشــار اسد، هر اشــتباهی را که ممکن بود، مرتکب شد. 
اسرائیل در زمینه های مختلفی با چالش هایی روبه رو است، در 
غزه که حماس نیروی خود را بازیابی کرد و با قدرت حاکمیت 
بر نوار غزه و ســاکنان آن را به دســت گرفــت و در لبنان که 
حزب الله با وجود حضور نمادین ارتش اسرائیل در طول مرزها، 
توانمندی های خود را بازیافت.« این نویســنده صهیونیســت 
در ادامه از اینکه »توان اســرائیل« به جای تمرکز بر »نابودی 
حماس« یا »شکست حزب الله« به سمت ماجراجویی در سوریه 
پیش می رود، ابراز تعجب کرد و این مسئله را »احمقانه« و »دور 
از منطق سیاسی و نظامی« دانست که در آینده برای این رژیم 

زیانبار خواهد بود.
تحولات میدانی سوریه

در حالی که خبر می رســد قاضی تعیین شده توسط رژیم 
جولانی برای رســیدگی به نسل کُشی علویان در ساحل سوریه 
یک داعشی است و پیش از این مقاله ای هم در ستایش داعش 
نوشــته است! همچنان زمین ســوریه زمین کشتار بی گناهان 
اســت. در چهارمین روز درگیری نیروهای مقاومت ســوریه با 

شورشیان وابسته به »جولانی« در غرب این کشور، درگیری ها 
در طرطوس بســیار شــدید است و تروریســت ها نیز در حال 
گســیل تجهیزات نظامی به غرب سوریه هستند. درگیری بین 
نیروهای مقاومت مردمی سوریه که از روز پنجشنبه گذشته در 
غرب این کشور آغاز شده بود همچنان در استان های لاذقیه و 
طرطــوس ادامه دارد. منابع خبری گــزارش دادند که در حال 
حاضر درگیری هایی از فاصله بسیار نزدیک بین تروریست های 
وابسته به »جولانی« و نیروهای مقاومت در محله »الدعتور« در 
شهر لاذقیه در جریان است. ویدیوها و تصاویری از هتک حرمت 
اجســاد غیرنظامیان سوری در منطقه ساحل این کشور توسط 
عناصر جولانی منتشــر شده اســت. خبرهایی نیز از درگیری 
نیروهای قســد )کُردهای مسلح( علیه تروریست های حاکم بر 

سوریه منتشر می شود.
یمن: رژیم جولانی خادم آمریکا و اسرائیل  است

»ســید عبدالملــک الحوثــی« رهبر انصــارالله یمن هم 
یکشنبه شب در سخنان خود درباره تحولات جاری سوریه گفت: 
»جنایات گروه های تکفیری در سوریه محکوم است و همه باید 
آن را محکــوم کننــد و هرکس وجــدان دارد باید برای توقف 
جنایات تلاش کند. آنچه در ســوریه می گذرد، اصرار گروه های 
تکفیری را بر ادامه رفتار جنایتکارانه وحشــیانه کشــتار مردم 
بی گناه به هولناک ترین اشــکال قتل و کشتار آشکار می کند. 
گروه های تکفیری در سوریه مسئولیت این جنایات را با حامیان 
مالی خود که با پول، حمایت سیاســی و حمایت نظامی از آنها 

حمایت می کنند، شریک می شوند. 
جنایات سوریه عواقب بدی برای تکفیری ها و حامیان آنها 
دارد. آنها فکر می کنند خودشــان را تحت پوشــش و حمایت 
آمریــکا و اروپا بیمه کرده اند و به این ترتیب دست شــان را باز 
می گذارند تا هر کاری می خواهنــد بکنند. گروه های تکفیری 
در ســوریه در حال نسل کشــی صدها شــهروند صلح طلب و 
شریف سوری هســتند. تکفیری های سوریه با درهم شکستن 
بافت اجتماعی ســوریه خدمت بزرگی به دشمنان اسرائیلی و 
آمریکایی ارائه می کنند. آنچه آمریکایی ها و اسرائیلی ها به دنبال 
آن هســتند این است که هر کدام خود را ناجی و حافظ مردم 

سوریه معرفی کنند. 
گروه های تکفیری خــود را مذهبی و جهادی می نامند در 
حالی که با وحشــیگری اقدام به قتل افــراد بی گناه می کنند. 
گروه های تکفیری پس از تســلط بر ســوریه، حتی یک گلوله 
به سمت دشــمن اسرائیلی با وجود تهاجم این رژیم به جنوب 
سوریه شــلیک نکردند.« در این میان همچنین کمیسر عالی 
حقوق بشر سازمان ملل خواستار توقف فوری اعدام های جمعی 

اقلیت های دینی در مناطق شمال غربی سوریه شد.

سرویس خارجی-
دبیرکل حزب الله لبنان گفت: »ما بعد از ۱0 روز از 
تجاوزات، دوباره کنترل را به دست گرفتیم... ما فقط 

مواضع نظامی را هدف قرار دادیم.«
شیخ »نعیم قاسم«، دبیرکل حزب الله لبنان، در مصاحبه 
با شــبکه »المنار« اعلام کرد: پیکره حزب الله گسترده است 
و مــا توانمندی های بســیار بزرگی داریم. مــا فرماندهان و 
توانمندی های بســیاری داریم و بعد از ۱۰ روز از تجاوزات، 
دوباره کنترل را به دست گرفتیم. ما درزهای امنیتی و برخی 
خلل ها داشــتیم و در حال انجام بررسی برای عبرت گیری و 
درس گرفتن و محاســبات هســتیم. ما به توافق رسیدیم و 
آتش بس را برقرار کردیم و همچنان قدرت داریم.« دبیرکل 
حــزب الله گفت: »مقاومت در وضعیت خوبی اســت و ادامه 
دارد، اما مقاومت جراحت برداشــته و آســیب دیده است و 
جانفشانی های بســیاری تقدیم کرده است. توافق آتش بس 
علنی بوده و توافق محرمانه یا مخفی وجود ندارد... ما با یک 
مشکل بزرگ نفوذ امنیتی مواجه شدیم. باید از شکاف هایی 
که اخیراً باعث بروز مشــکلات ما شــد، عبرت بگیریم. ما از 
مشکلات به عنوان یک فرصت بهره بردیم. اماکن و تأسیسات 

نظامی ما پس از حوادث اخیر به کلی تغییر پیدا کرد.«
فقط اهداف نظامی را زدیم

دبیرکل حزب الله عنوان داشت: ورود شهرک نشین های 
صهیونیســت به منطقه العباد، گواهی بر این است که ما در 
مقابل یک طرح بزرگ اسرائیلی از اقیانوس تا خلیج ]فارس[ 
هســتیم. من به اســرائیلی ها می گویم که حتی اگر شما در 
این نقاط بمانید، این مقاومت شــما را رها نخواهد کرد که 
به حضورتان ادامه دهید. اگر اشــغالگر باقــی بماند، باید با 
ارتش، مردم و مقاومــت با آن مقابله کرد. اینکه مقاومت به 
خانه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی رسید، 
گواهی بر وجود توانایی مقاومت اســت. ما قادر بودیم که هر 
مکانی را بمباران کنیم، اما فقط مواضع نظامی را هدف قرار 
دادیم. اهداف ما همگی در نبرد، نظامی بود و تصمیم ما این 
بــود که فقط اهداف نظامی را هدف قرار دهیم تا بهانه ای به 

دشمن ندهیم.«
مردم بر سر پیمان شان هستند

نعیم قاســم اعلام کرد: »مشــارکت مردم در تشــییع 
پیکر شــهیدان سید حسن نصرالله و سید هاشم صفی الدین، 
اســتثنایی بود. من از مردم می خواهم همان طور که همواره 

ســرتان را بــالا گرفته اید، همین گونه بمانید، چراکه شــما 
فرزندان ســید حسن نصرالله هســتید. الان بیشتر فهمیدم 
که رابطه میان ســید حســن نصرالله و مــردم چه بود؛ چرا 
که آنها شــریف ترین و نجیب ترین انسان ها هستند. مردم با 
مشارکت شان در تشــییع اعلام کردند که ما ادامه می دهیم 
و بر سر پیمان مان هستیم، این تشییع برای دو فردی که از 
دنیا رفته اند، فقط نبود بلکه برای آینده بود و این ارتباط میان 
این دو دبیرکل با آینده ای اســت که ما آن را با مردم دنبال 
خواهیم کرد. مقاومت ریشــه دارد و اصیل است و حامیانش 
ثابت قدم، صادق و آماده ایستادگی در سختی ها هستند. این 
تشــییع به منزله اعلام پیروزی برای ساختاری بود که ما به 
آن ایمان داریم و آن را ادامه دادیم و تا آخرین لحظه تا زمان 

توافق بر آن ثابت قدم ماندیم.«
درود می فرستم به مردم ایران

دبیــرکل حزب الله لبنــان تصریح کرد: »مــن به مردم 
عراق، مرجعیت عراق، علماء، حشدشعبی، عتبات مقدس که 
آماده حمایت هســتند، درود می فرستم. من به مردم ایران 
که حضور برجســته ای داشــتند؛ با وجود اینکه مسیرها در 
مقابل آنها بســته شده بود، درود می فرستم. از فلسطینی ها، 
یمنی ها، تونســی ها و تمامی گروه ها به خاطر مشارکت شان 
در این مراســم قدردانی می کنم. با وجود شرایط و فشارها، 
اما آن مردم شــهادت طلب هستند و هیچ کس نمی تواند در 
خواب هم ببیند که می تواند این مردم را شکست دهد. بعد 

از ترور ســید حسن نصرالله، با سید هاشم صفی الدین تماس 
گرفتم و در مــورد موضوع تدفین صحبت کردیم و پیش از 
موضوع تدفین، به مســئله دبیرکلــی به عنوان یک عنصر و 
عامــل قدرت پرداختیم و من از او خواســتم که او دبیرکل 
شود. من نه احساس نگرانی و نه تنش کردم، بلکه احساس 

هدایت الهی نمودم.«
بیش از ۱۰۰هزار شهرک نشین بازنگشته اند

وی افزود: »بیش از ۱۰۰هزار شهرک نشین صهیونیست 
تا به الان به شمال بازنگشته اند. ارتباطی با هیچ توافقی میان 
آمریکا و اســرائیل نداریم. توافق آتش بس با اسرائیل بخشی 
از قطعنامه ۱۷۰۱ است و اسرائیل باید از لبنان عقب نشینی 
کند. ما به توافــق آتش بس پایبند بودیــم و از جنوب رود 
لیتانی خارج شــدیم. زمانی که می گوییم که مقاومت ادامه 
دارد منظور ما این اســت که مقاومت در میدان ادامه دارد. 
شما هرچه که کنید، ما از مقاومت دست بر نخواهیم داشت. 
ما در مرحله جدیدی هســتیم که در آن اصول ثابت، تغییر 
نکرده است، بلکه روش ها، راه ها و زمان ها تغییر یافته است.«

مردم مقاوم باید صبر کنند
شــیخ نعیم قاسم خاطرنشــان کرد: اگر اقدام مقاومت 
نباشــد آیا اصلًا لبنان باقی می مانــد؟ من به مردم مقاومت 
می گویم که ما باید صبر کنیم، رهبری، شما، مقاومت شما و 
جوانانی که در رویارویی ایستادند، حضور دارند. من مطمئن 
هستم که معادلات جدید را اجازه نخواهیم داد که به روش 

اسرائیلی، نهادینه شود بلکه ما باید معادله ای را که از آینده 
ما حفاظت کند، نهادینه ســازیم. محاصره ای علیه ما وجود 
دارد، رویارویی، دشــوار اســت، اما ما باید به دنبال راه هایی 
بگردیم که در آنها پیروز خواهیم شــد و برخی از دشواری ها 
را پشت ســر بگذاریم. رابطه ما با شخص رئیس جمهور گرم 
و مثبت اســت برای همکاری با نواف سلام، تلاش می کنیم 
و حضور ما در دولت و رای اعتماد به کابینه، در این راســتا 

انجام می شود.«
پرونده ازسرگیری پروازهای ایران به لبنان

شیخ نعیم قاسم خاطرنشان کرد: »ما خواهان ازسرگیری 
پروازها میان لبنان و ایران هســتیم، چراکه ایران یک کشور 
دوســت اســت و ما با دولت لبنان حل وفصل این پرونده را 
دنبال خواهیم کرد. دولت لبنان مسئول بازسازی است و این 
امر بخش جدایی ناپذیر از روند اصلاح و نجات کشور است.«

آمریکا در انتصابات دخالت می کند
وی افــزود: آمریکا در انتصابات در لبنان دخالت خواهد 
کرد و ما چگونگی مقابله با این مداخله را بررسی می کنیم. ما 
با قانون انتخاباتی موجود موافق هستیم، مگر اینکه ایده هایی 
بهتــر مطرح شــود که آن را بررســی و نظرمــان را مطرح 
می کنیم. در انتخابات شهرداری شــرکت خواهیم کرد و با 
جنبش أمل در مورد تمدید توافقی که بین نبیه بری، رئیس 
پارلمان و شــهید سید حســن نصرالله وجود داشت، توافق 
کردیم. ایران امکانات، عزت، تصمیم و رهبر خود را دارد. در 
صورت جنگ آمریکا علیه ایران، خسارت ها بسیار خواهد بود. 
من معتقدم که اگر آمریکایی ها به ســمت جنگ علیه ایران 
بروند، خسارات این جنگ بسیار خواهد بود و پیامدهایش بر 

جهان، عادی نخواهد بود.«
نشانه های تجزیه سوریه قویاً وجود دارد

وی افزود: نشــانه های تجزیه سوریه قویاً وجود دارد، اما 
ما نمی توانیم پیش بینی کنیم که این تجزیه تکمیل خواهد 
شد یا خیر، اما آنچه که می دانیم این است که تجزیه به نفع 
مردم سوریه نیست. شما تاج سر هستید و ثمره سید شهدای 
امت، سید حسن نصرالله هستید و شما با عزم و قدرت، علیه 
تلاش برای پایان دادن به مقاومت پیروز شــدید، همان طور 
که تصویری درخشــان از مقاومت در روز تشییع پیکر ارائه 
دادید.« وی خطاب به مجروحان به ویژه مجروحان حملات 
پیجر گفت: »شــما شهدای زنده هســتید و من از پزشکان 

شنیدم که چگونه آنها از شما صبر و قدرت را آموختند.«
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

سرویس خارجی-
بین الملل و مجری  روابط  برجسته  پژوهشگر 
سرشناس شبکه »سی ان ان« با اشاره به فاجعه بار 
بودن تاثیرات اقدامــات ترامپ در داخل و خارج 
آمریکا، گفت: جهان پســاآمریکایی از هم اکنون 

آغاز شده است. 
بازگشت دوباره ترامپ به کاخ سفید بیش از آن که 
دشــمنان آمریکا را نگران کند، دوستان و متحدان این 
کشور را نگران کرده است. ترامپ خواستار الحاق کانادا و 
»گرینلند« به آمریکا و تصاحب کانال پاناما شده است. او 
رئیس جمهور اوکراین، دیگر متحد خود را از کاخ سفید به 
شکل خجالت آوری، اخراج کرد و گفت زلنسکی »باید« 
برای تداوم کمک هــای نظامی منابــع معدنی باارزش 
اوکراین را به آمریکا تقدیم کند. ترامپ همچنین کانادا، 
مکزیک و اتحادیه اروپا را به وضع تعرفه های ســنگین 
تهدید کرده است. رئیس جمهور آمریکا همچنین به سایر 
متحدین خود در آســیا مثل ژاپن نیز گفته اســت باید 
هزینه های دفاع از امنیت خــود را بپردازند در غیر این 
صورت خبری از حمایت آمریکا نخواهد بود. زمزمه های 

خــروج آمریکا از ناتو نیز متحدان اروپایی واشــنگتن را 
به شدت نگران کرده اســت. »فارن افرز« در مقاله ای که 
همین هفته به قلم »گیدئون روز« پژوهشــگر برجسته 
آمریکایی منتشــر کرده با اشــاره به اقدامات ترامپ در 
ارتباط با دوســتان و متحدان آمریکا نوشته بود: »چتر 
هسته ای آمریکا که برای چند دهه از سوی آمریکا تبلیغ 
می شد با اقداماتی که ترامپ انجام داد، مشخص شد که 
ســرابی بیش نبوده است و دولت های اروپایی و آسیایی 
که تا پیش از این چتر هسته ای آمریکا را ضامن امنیت 
خود می دیدند، فهمیده اند که در زمان خطر نمی توان به 
آمریکا اطمینان کرد و باید خود به فکر تامین و تضمین 

امنیت خود با حرکت به سمت هسته ای شدن بروند.«
حالا »فریــد زکریا« پژوهشــگر برجســته روابط 
بین الملل و مجری سرشناس »سی ان ان«، ضمن هشدار 
درباره عواقب اقدامات ترامپ در داخل و خارجی آمریکا، 
آن را »طلیعه شروع جهان پساآمریکا« دانست و گفت: 
»تمــام اقدامات فعلی آمریکا باعث می شــود که دنیای 
چندقطبی جدیدی شــکل بگیرد. کشــورهای بزرگی 
مثل آلمان و ژاپن دیگر نمی توانند فقط به آمریکا تکیه 

کنند. آنها امنیت خودشان را در اولویت قرار خواهند داد. 
ممکن اســت ژاپن و حتی کره جنوبی به فکر تسلیحات 

هسته ای بیفتند.« 
به گفته وی »کشــورها برای اســتقلال از آمریکا، 
ممکن اســت به دنبال راه هایی برای کنار گذاشتن دلار 
باشند. اروپایی ها که می توانند جایگزینی برای دلار ارائه 
دهند، شاید انتشار اوراق قرضه اتحادیه اروپا را آغاز کنند 
که می تواند بزرگ تریــن رقیب اوراق خزانه داری آمریکا 
شــود. تمام این تغییرات به نفع روســیه و چین است، 
زیــرا آنها می خواهند قدرت و حضور آمریکا را در جهان 
تضعیف کنند... آمریکا در هشت دهه گذشته سیستمی 
جهانی ایجاد کرده که بر پایه قوانین و ارزش ها بنا شده 
است... اما با فروپاشی این نظم، جهان خطرناک تر خواهد 
شــد و آمریکا بیش از هر زمان دیگری منزوی می شود. 

اکنون به وضوح شاهد ظهور جهان پساآمریکا هستیم.«
فروپاشی ائتلاف 8۰ساله اروپا و آمریکا

روزنامــه »گاردیــن« نیز در تحلیلــی درباره روند 
تشدیدشــونده شــکاف و دوری بیــن آمریــکا و اروپا 
بعد از تجربه نزدیک به هشــت دهه روابط و شــراکت 

امنیتی نزدیک در چارچوب ائتلاف ناتو، نوشــته است: 
»اظهارنظرهــای غیرقابل پیش بینــی، نابهنجار و گاهاً 
توهین آمیــز رئیس جمهــور آمریکا و معاونــش درباره 
دولت های اروپایی، سیاستمداران این قاره را با ۲ واقعیت 
جدید مواجه کرده است: اول این که، آنها باید به نحوی 
راهی برای مهــار ترامپ و معاونش، جی دی ونس بدون 
بالا بردن تنش ها به ســطوحی حتــی خطرناک تر پیدا 

کنند و دوم اینکه آنها باید یک طرح بلندمدت واقعی را 
برای جهانی که در آن آمریکا دیگر ستون فقرات امنیت 

غرب نباشد، تدوین کنند.« 
به گزارش ایســنا، گاردین در ادامه نوشته است: 
»کمتر از یک هفته بعد از عشــق بازی کر اســتارمر، 
نخســت وزیر انگلیس با دونالد ترامپ در کاخ سفید، 
حــالا دیدگاه ها درخصــوص چگونگــی واکنش به 

رویکردهای دولت جدید آمریــکا نه فقط این جا در 
انگلیس بلکه در سراســر اروپا در حال تغییر و تحول 
اســت. حالا آلمان، فرانســه و بریتانیا مشغول کنار 
گذاشــتن قواعد قدیمی هســتند تا وعده خود برای 
انجام هــر کار لازم به منظور دفــاع از اروپا در برابر 

تهدید روسیه را انجام دهند.«
نشــریه انگلیســی در ادامه می نویسد: »نشانه های 
به اجــرا در آمدن یک روند تغییــر تاریخی را می توان 
حــالا در سراســر اروپا دید؛ چــه در حرف های امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانســه، چه در طرح های بسیار 
بلندپروازانه ای که از ســوی کمیسیون اروپا در رابطه با 
دفاع دســته جمعی ارائه می شوند و چه در اعلامیه اخیر 
دونالد تاسک، نخست وزیر لهستان در روز جمعه درباره 
اینکه همه مردان کشورش باید آموزش نظامی ببینند.« 
»گاردین« نتیجــه می گیرد: »... رهبــران اروپا با 
اســتیصال به دنبال راه هایی برای پاسخ به این وضعیت 
جدید هســتند، چون اطمینانی که ائتلاف ۸۰ساله بین 
۲ ســوی اقیانوس اطلس ایجاد کرده بود، دارد در برابر 

چشمان آنها فرو می ریزد.«

»مارک کارنی« رهبر جدید حزب لیبرال کانادا که جانشین جاستین 
تردو، نخست وزیر پیشین کانادا شده است، اعلام کرد مقابل قلدری ترامپ 

می ایستد.
»مارک کارنی« به عنوان رهبر جدید حزب لیبرال کانادا و نخســت وزیر آینده 
این کشــور انتخاب شــد. بر این اســاس، کارنی که پیش تر به عنوان رئیس بانک 
مرکزی کانادا فعالیت داشته است، اکنون به عنوان چهره ای کلیدی در سیاست این 
کشور شناخته می شود. جاســتین ترودو پس از 9 سال نخست وزیری کانادا، پس 
از افت شــدید محبوبیت، بحران داخلی حزب لیبرال ، بحران اقتصادی و همچنین 
بروز چالش گسترده با ترامپ که به دنبال تصاحب کانادا بود، مجبور به استعفا شد. 
 به گزارش مهر به نقل از الجزیره »مارک کارنی« که به عنوان یک اقتصاددان 
برجســته و سیاستمدار باتجربه شناخته می شــود، وعده داده است تا با تمرکز بر 
مسائل اقتصادی، محیط زیست و عدالت اجتماعی، کانادا را به سمت آینده ای پایدار 
هدایت کند. »کارنی« در اولین سخنرانی خود به عنوان نخست وزیر کانادا با اشاره 
به تنش های اخیر با آمریکا گفت که جلوی قلدری ترامپ می ایستد. وی تاکید کرد 
نمی تواند اجازه دهد دونالد ترامپ پیروز شود. او تاکید کرد که کانادا هرگز بخشی 

از آمریکا نخواهد شد.
بر اســاس این گزارش با توجه به سابقه کاری درخشان او در حوزه های مالی 
و بانکی، بسیاری از تحلیلگران پیش بینی می کنند که کارنی بتواند با سیاست های 
اقتصــادی خود، کانادا را از چالش های فعلی عبور دهد. با این حال بر اســاس این 
گزارش شریک تجاری نخست کانادا، کشور آمریکاست و سیاست های تجاری دولت 
ترامپ در حال آسیب رساندن به روابط میان دو کشور است. کانادا سالانه بیش از 
۴۰۰میلیارد دلار صادرات به آمریکا دارد که جنگ تجاری ترامپ می تواند به طور 
جدی به اقتصاد این کشــور آسیب وارد کند. این مسئله جدی ترین چالش مارک 

کارنی در دوران نخست وزیری کانادا به شمار می رود.
این گزارش می افزاید: کارنی در منطقه فورت اسمیت در شمال غربی کانادا به 
دنیا آمد و در شــهر ادمنتون اســتان آلبرتا بزرگ شد. والدین او هر دو معلم بود و 
دوران نوجوانی به عنوان دروازه بان هاکی روی یخ بازی می کرد. وی ســپس برای 
تحصیل در رشته اقتصاد به دانشگاه هاروارد رفت. مدرک کارشناسی ارشد و دکترا 
در رشته اقتصاد را از دانشگاه اکسفورد اخذ کرد. کارنی سابقه ۱۳ سال خدمت در 
شرکت خدمات مالی و بانکداری چندملیتی آمریکا موسوم به گلدمن ساکس را دارد 
و سپس در ســال ۲۰۰۳ به بانک کانادا محلق شد. تا سال ۲۰۰۸ میلادی رئیس 
بانک مرکزی کانادا بود و ترقی شغلی او همزمان با رکود اقتصادی جهان رخ داد. او 

به مدت ۷ سال نیز ریاست بانک مرکزی انگلیس را برعهده داشت.

اظهارات»فریدزکریا«دربارهبلاییکهترامپبرسرآمریکاوجهانمیآورد

حملات تروریســتی ۱۱ مارس ۲۰۰۴ )۲۱ اســفندماه ۱۳۸۲( مادرید، که به 
»حملات ۱۱ مارس« نیز معروف است، یکی از وحشتناک ترین و عجیب ترین حملات 
تروریســتی در تاریخ اروپا بود. در این روز، چندین بمب در قطارهای مسافربری در 
ساعات اوج شلوغی منفجر شد که نتیجه آن مرگ ۱9۳ نفر و زخمی شدن بیش از 
۲۰۰۰ نفر بود. این حملات به »القاعده« نسبت داده شد و مطابق نظر آنان که این 
حمله را کار القاعده دانســتند نشان از گسترش توانایی های این گروه تروریستی در 
اجرای عملیات های پیچیده و هماهنگ در داخل کشــورهای غربی داشت و همین 
ماجرا سرعتِ ماشینِ بی خردِ اسلام هراسی و مسلمان ستیزی را در غرب افزایش داد. 
این حمله را، که به تاریخ میلادیِ آن مصادف با امروز اســت، بهانه ای می کنیم برای 

بررسی ریشه  های تروریسم در غرب آسیا در دوران معاصر.
تروریسم در غرب آسیا از جمله بحران های پیچیده ای است که ریشه های آن به 
مدت ها پیش بازمی گردد. در بســیاری از موارد )اگر با مسامحه نگوییم همه موارد!( 
دخالت های قدرت های غربی، به ویژه آمریکا، در این منطقه نقش تعیین کننده ای در 
شکل گیری و تقویت گروه های تروریستی ایفا کرده است. پس از جنگ جهانی دوم 
و در دوران جنگ ســرد، آمریکا و دیگر کشــورهای غربی به ویژه در دوران هایی که 
تهدیدات کمونیستی از سوی شوروی احســاس می شد، برای پیشبرد اهداف خود 
به بهره برداری از گروه های افراطی در کشــورهای اســلامی پرداختند. در این میان، 
گروه های وهابی مســلک و اخوانی مســلک به عنوان ابزارهایی بــرای مقابله با نفوذ 
کمونیسم و گســترش قدرت شوروی از سوی غرب انتخاب شــدند، بدون آنکه به 
عواقب بلندمدت این سیاست ها توجه شود. درواقع در یادداشت پیش رو با عزل نظر 
از ریشه های »فکری« افراطی گری در جهان اهل سنت به این مسئله می پردازیم که 

درواقع دخالت های خارجی این گُسل را در منطقه فعال کرد.
دخالت مســتقیم آمریکا در افغانســتان در دهه ۱9۸۰ و حمایت از گروه هایی 
همچون مجاهدین افغان به یکی از مهم ترین نمونه های سیاست خارجی واشنگتن 
در دوران جنگ سرد تبدیل شد. پس از حمله شوروی به افغانستان در سال ۱9۷9، 
آمریکا به رهبری رئیس جمهور وقت، »جیمی کارتر«، تصمیم به حمایت از »نیروهای 
مجاهــد افغان« گرفت که در حال مبارزه با ارتش شــوروی بودند. این حمایت ها از 
طریق تأمین تســلیحات، آموزش و حتی کمک های مالی توســط آژانس اطلاعات 
مرکزی آمریکا صورت گرفت. طبق گزارش ها، سازمان های اطلاعاتی آمریکا تسلیحات 
پیشرفته ای همچون موشک های »استینگر« را به مجاهدین ارسال کردند که به آنها 
این امکان را داد تا هلیکوپترهای شوروی را سرنگون کنند و نقشی اساسی در شکست 
ارتش شــوروی ایفا کنند. با این حال، پس از شکست شوروی و خروج نیروهای آن 
از افغانســتان در سال ۱9۸9، آمریکا که دیگر نیازی به حمایت از گروه های مجاهد 
نداشــت، این گروه ها را رها کــرد )تا در موقع مقتضی باز آنها را به کار بکشــد!( و 
افغانستان در وضعیت بی ثباتی و جنگ داخلی رها شد. گروه هایی که در دهه ۱9۸۰ 
با حمایت آمریکا رشد کرده بودند، مانند »طالبان« و القاعده، پس از مدتی شروع به 
گسترش فعالیت های افراطی و تروریستی در منطقه کردند. در حقیقت، پشتیبانی 
آمریکا از این گروه ها بدون توجه به پیامدهای آینده باعث شد تا افغانستان به کانونی 
برای گروه های تروریستی بدل شود. به ویژه اینکه گروه هایی چون القاعده که توسط 
»اســامه بن لادن« تأسیس شد، پس از اتمام جنگ افغانســتان با شوروی، به طور 
فزاینده ای تهدیدهایی جهانی برای امنیت منطقه و امنیت بین المللی به شمار رفتند. 
به موازات این تحولات، آمریکا و دیگر کشــورهای غربی به شــکل گسترده ای 
به سیاســت حمایت از رژیم های استبدادی و دیکتاتوری در منطقه غرب آسیا روی 
آوردند. این رژیم ها اغلب با استفاده از دیدگاه های افراطی، مانند وهابیت در عربستان، 
بــه عنوان مهره های پیدا و پنهان غرب برای حفظ منافع خود در منطقه اســتفاده 
می کردند. حمایت های تســلیحاتی آمریکا از کشورهایی مانند عربستان، که خود به 
ترویج نسخه ای از اسلام سلفی و وهابی پرداخته است، یکی از عوامل تقویت گروه های 
افراطی بوده است. )بگذریم از اینکه حالا این حکومت ها مشغول پوست اندازی  هستند 
و به ظاهر هم که شــده مشغول تسویه حساب با گذشــته وهابی مسلک خود!( این 
گروه ها نه تنها در درون کشورهای خود بلکه در کشورهای همسایه همچون عراق و 
سوریه نیز به تهدیدی بزرگ تبدیل شدند. درواقع این بخش حمایت غیرمستقیم و 
شاید ناخواسته آمریکا و... بود از جریان های افراطی که بستر تکثیر تروریسم بوده اند.

هنگامــی که عراق تحت حمله آمریکا در ســال ۲۰۰۳ قــرار گرفت و »صدام 
حســین« سرنگون شد، خلأ قدرت به ســرعت در این کشور ایجاد شد و گروه هایی 
چون القاعده در عراق که بعدها تبدیل به داعش شــدند، توانســتند از این وضعیت 
استفاده کرده و منطقه را به آشوب بکشانند. البته این یک طرف ماجراست و طرف 
دیگر ماجرا شواهد فراوانی است که از حمایت های مستقیم آمریکا از این گروهک ها 
به دست ما رسیده است. برای مثال، »هنری کیسینجر«، وزیر خارجه پیشین آمریکا، 
در برخی مصاحبه ها تأکید کرده بود که حمایت از گروه های افراطی در راستای منافع 
استراتژیک آمریکا قرار داشته و حتی اذعان کرده که این نوع سیاست ها در کوتاه مدت 
ممکن است برای آمریکا مفید باشند، اما در بلندمدت عواقب ناگواری به همراه داشته 
است. همچنین »ران پال«، نماینده جمهوری خواه ایالت تگزاس و منتقد سرسخت 
سیاست های جنگ طلبانه آمریکا، در مصاحبه ای به صراحت گفته بود که حمایت های 
آمریکا از گروه های سلفی مسلک در سوریه و عراق، به ویژه از گروه هایی مانند جبهه 
النصره و داعش، به عنوان بخشــی از سیاست های بلندمدت آمریکا در جهت مقابله 
با ایران و روســیه انجام شده است. درواقع، سیاست های بعدی غرب، به ویژه آمریکا، 
باعث شد تا گروه های تروریستی مانند داعش و القاعده به ابزاری برای تحقق اهداف 

استراتژیک در غرب آسیا تبدیل شوند.
در نهایت، باید گفت که سیاست های مبتنی بر استفاده از افراطی ها برای پیشبرد 
اهداف ژئوپلیتیکی در غرب آســیا نه تنها موجب تضعیف امنیت این منطقه شــده 
اســت )آن طور که در برخی از مواقع آمریکایی ها و دیگر کشورهای غربی خواسته و 
می خواهند( بلکه تهدیدات فرامرزی جدیدی را به همراه داشته است. این گروه های 
تروریستی که به طور مستقیم و غیرمستقیم از حمایت های غرب بهره برداری کرده اند، 
امروز تهدیدی جدی برای امنیت جهانی و خود غرب محسوب می شوند. اگر غربی ها، 
به ویژه آمریکایی ها، بخواهند عاقلانه و برای بلندمدت فکر کنند شــاید حتی به این 
نتیجه برسند که برای مقابله با تروریسم و افراط گرایی در این منطقه، لازم است به 
جای تکیه بر اقدامات نظامی و حمایت از گروه های تروریســتی، به حل بحران های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی در این کشــورها پرداخته و بــه دنبال راهکارهای 
دیپلماتیک و انسانی باشند، اما آنان که این سیاست ها را می نویسند و اجرا می کنند 

به گونه ای دیگر فکر می کنند.

مروری بر ریشه های تروریسم 
به مناسبت سالروز عملیات تروریستی »۱۱ مارس«

  نخست وزیر جدید کانادا 
با جمله »مقابل قلدری ترامپ می ایستم« شروع به کار کرد

رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی در جنوب سوریه

»کاریشــا باتل«، خبرنگار »بی بی سی« جهانی، پس از استعفا از این 
رسانه سلطنتیِ انگلیس فاش کرد، مدیران ارشد اجازه انتشار خبرهای 

مربوط به جنایات اسرائیل علیه فلسطینیان را به آنها نمی دادند.
»جنگ غزه« فقط آمریکا، رژیم صهیونیســتی و سازمان های عریض و طویل 
مدافع حقوق بشر غربی و مرتجعین عرب را »مفتضح« و »رسوا« نکرد. رسانه های 
پرُمدعایی مثل »بی بی ســی« را نیز بی آبرو کرد. اخراج گسترده خبرنگارانی که، 
علیه جنایات اســرائیل در غزه موضع می گرفتند نیز هرگز فراموش نخواهد شد. 
کشــتار صدها خبرنگاری که جنگ غزه را پوشش می دادند را هم نباید فراموش 
کرد. »کاریشا باتل« از گزارشگران بی بی سی جهانی، یکی از آنهائی است که تحمل 
دیدن این شرایط را نداشت. او که با مشاهده رویکرد این رسانه پرمدعا و سلطنتی، 
استعفا کرده است، در گفت و گو با الجزیره می گوید، اجازه انتشار گزارش، مستند 
یا خبر از جنایات اسرائیل را نداشتند. این گزارشگر در این گفت و گو وقتی درباره 
مســتند جنجالی که درباره کشــتار کودکان غزه تهیه شده و اجازه پخش نیافته 
اســت، با گزارشگر الجزیره گفت و گو می کند می گوید، یکی از امضاکنندگان نامه 

اعتراضی به توقف پخش این مستند نیز هست.
وقتی مجری »الجزیره« از او می پرســد، »چه اتفاقی در پشت پرده بی بی سی 
هنگام پرداختن به موضوع غزه رخ داد که شــما را وادار به اســتعفا کرد؟« پاسخ 
می شــنود: »من از بی بی ســی پس از پوشــش دادن تحولات غزه استعفا دادم. 
بی بی سی اسناد، دلایل و برهان  هایی را که با چشم خود در تحولات غزه می دیدم 
را نمی دید! این دلایل آنقدر روشــن هستند که نشان می دادند، اسرائیل در حال 
ارتکاب جنایت جنگی و جنایت های ضدبشــری اســت و ســخن من در این جا 
جنایت هایی است که در حق فلسطینیان و در غزه در حال انجام است. ماموریت 
خبرنگار تنها پوشش اتفاقات نیست. بلکه تحقیق درباره دلایل رویدادها و طبیعتاً 

مطرح کردن آن در رسانه هایی است که در آن فعالیت می کند.«
او در باره این که، »کدام رفتار غیرحرفه ای بی بی سی باعث شد تصمیم به ترک 
آن بگیرد؟« نیز گفت: »نقطه عطف برای من، جهت ترک این رسانه، اقدامات آن 
در چند ماه اخیر بود. داستانی بود که من آن را پوشش دادم به ویژه درباره پیگیری 
حساب کاربری هلال احمر فلسطین در ایکس)توئیتر سابق(. من داستان دخترک 
هند را دنبال می کردم که در آن زمان هنوز زنده بود اما بی بی سی با پوشش خبری 
آن مخالفت می کرد. آن لحظــه برای من لحظه تعیین کننده و نقطه عطفی بود. 
اما همان طور که گفتــم، دلایل زیاد دیگری هم بود که می دیدم و روزنامه نگاران 
فلســطینی هم پس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ اقدام به انتشــار آنها می کردند. بسیاری از 
ســازمان های حقوق بشــری هم این تحولات را به عنوان جنایات جنگی پوشش 
می دادند که نشــان می دهد، این جنایات صورت می گیرند اما بی بی ســی آنها را 

نمی خواست ببیند.«

امین الاسلام تهرانی


